- 17) P. Pacciaudi: Dissertazione dell'antichità di Ripatranso-
na; vol. VI, pag. 113
- 18) Memorie degli scrittori e Letterati parmigiani raccolte
dal P. Francesco Affò e continuate da Angelo Pezzana; T. VII,
pag. 99
- 19) Scipione Maffei: Dissertazioni letterarie
- 20) Santinelli: Epistolario; passim (ms. biblioteca S. Maria
Salute, Venezia)
- 21) Stoppiglia Angelo: bibliografia di S. Girolamo Emiliani; ^{Genova}
Genova 1916
- 22) Dictionaire universel; Paris 1810
- 23) Poletti Marco ers.: Zibaldone (ms. arch. ~~Proc.~~ Gen. PP.
Somaschi, ^{Genova}).
- 24) Saggi di dissertazioni accademiche pubblicamente lette
nella nobile accademia Etrusca di Cortona; Roma, Bernabò
1738; T. II e III
- 25) Paltrinieri: ^{Storia} Storia letteraria dei PP. Somaschi; note
(ms. arch. Gen. PP. Somaschi; Genova)
- 26) Atti delle visite pastorali del P. G. Fr. Baldini Prep.
Gen. dei PP. Somaschi (ms. arch. gen. PP. Somaschi, Genova)
- 27) Atti del Collegio Clementino (ms. arch. gen. PP. Somaschi
Genova)
- 28) Atti dei Cap. Gen. dei PP. Somaschi (ms. ib.)
- 29) Atti della casa dei SS. Nicola e Biagio (ms; ib.)
- 30) Paltrinieri: Biografie di 600 convittori illustri del
Collegio Clementino (ms. ib.)
- 31) Raccolta Calogeriana
- 32) Prose e Poesie di Antonio Conti; Venezia vol. I, 1739;
vol. II ib. 1756
- 33) G. Ferretto: " Note storico-bibliografiche di archeologia
cristiana - Roma 1942 " a pag. 230

31) Ministero Storico, January, 1756 s.u.

Iniziando la pubblicazione di questi pochi frammenti baldiniani, mi è
necessario prima di tutto premettere alcune informazioni per compren-
derne il motivo determinante delle scritture del medesimo sull'usura.
Uscita alla luce la celebre opera del March. Scipione Maffei " dell' im-
piego del denaro ", diversi teologi si scagliarono contro di essa, in-
colpando l'autore di aver sostenuto errori; il Papa Benedetto XIV allo-
ra nell'anno 1745 intimò una congregazione contro di essa, in
quali aggiunse anche " plures regulares in utraque facultate (teolo-
gia e diritto Canonico) praestantes, quorum aliquos ex Cardinali, ali-
os ex ordine Mendicantium, alios denique ex clericis regularibus seligi-
mus " (Accicl. di Bon. XIV: Vix pervenit) per esaminare la detta o-
pera e stenderne una relazione e giudizio: Ecco la relazione del Baldini:
B. m. Pater,
Quam magistrans civitatis Verona, Senatu Veneto annuente,
pro solutione 200 mille ducatorum eidem Senatui facienda, a privatis
civibus veronensibus suam ad id necessariam pro dividio diotae solu-
tionis recepisset cum pacto servendi singulis annis quatuor ducatos pro
singulis exactuariis, fuere nonnulli, qui christiano zelo permoti de
usura suspectos declararunt plures contractus ea occasione initos.
Marchio Scipio Maffei in se omnes suscepit ostendendi, qua ratione
possit pecunia uti iter impendi citra ullum crimen usurae; idque exse-
qui aggressus est in libro inscripto: dell'impiego del denaro libri tre.
Opusculum dividit in tres partes. In primo praemittit intelligentiam
vocalurorum in hac materia usurpatorum. Variam eorundem significacionem
deklarat apud italos, latios, graecos, et haec hebraeos, ut possit apte
et apposite eorum terminorum sensum et idea terminis correspondens de-
terminari. Textus deinde ex veteri et Novo Testamento fideliter recitat,
in quibus mentio fit usurae. In Veteri Testamento fideliter recitat
terminus usurae, declarat non d iter intelligendum esse, quam iuxta
sensum, quem eo temporis obtinebat apud hebraeos. Apud hebraeos usurae
exercebantur a divitibus cum egenis et pauperibus. Ratus erat et infra
olei copia maxima et redundantia. Divites itaque opprimebant pauperes,
quibus illi in ma na rerum inopia indi-
gebant, necum ab illis repetendo, quae commodaverant, sed insuper longe
amplius, quam commodaverant; et si quando solvendo non fuissent, agros,
vineas, oliveta, domos usurpabant, quin etiam filios et filias in servi-
tutem ducebant. Haec erat apud hebraeos usura, contra quam Scriptura
clamat, et Prophete acriter invehunt, ut praesertim aperte constat ex
Nehemia c. 5 qui ad populum sermonem habens iubet ut debitoribus red-
dantur agri, vineae et oliveta et domus, imo et centesima pecuniae,
In Novo Testamento duobus tantum in locis nominatur usura: Math. 25,
ubi servo reddenti unum talentum sine lucro, Dominus ait: serve male et
piger... oportuit te committere pecuniam meam numulariis, et veniens
ego recepissem utique quod meum est cum usura; et Luc. 19: quare non
dedisti pecuniam meam ad mensam, et ego veniens cum usuris exegissem
illam. Quae duo loca ad praesentem causam non pertinent. Locus autem
qui ad refellendam usuras adhibetur, ex Luc. 6 desumptus est, ubi Chri-
stus ait ex contractu antecedentium et consequentium. Hunc locum intelligendum
perfectiorem modum agendi instituentem, et legem veteram novae legis
qua mandatis, qua consiliis emendans non iussit dumtaxat dilagare pro-
ximum, sed etiam inimicos; imo benefaciendum iis qui oderunt, et dando
nihil inde sperantes; et qui sic egerint, mercedem relaturus multam, de
se filios Altissimi ostensuros, qui benignus est suorum ingratos et malos
Videtur itaque precepisse Christus in hoc loco dilecti onem proximi, et
que inimicorum, beneficentiam erga omnes, largitionem indigentibus et

35) P. Tentorio: Trad. di un passo dell'Octavius di P. Foletti e P. Baldini, ott.
1963 pag. 50

36) Negri Francesco: Vita di Apostolo Zeno, Venezia, 1816 pagg. 240, 324, 330, 353,

mutui dationem potentibus citra spem ullam retributionis, et minime paria expectando. quos sic verba: mutuum date nihil inde sperantes intelligi debent de quacumque re per quemcumque contractum, quicquid inquit, per quos aliquid ultra sortem capiatur.

In secundo libro scriptor opuse li recitat auctoritates Patrum graecorum primam, deinde latinorum, deinde canones et decreta, postremo collectiones moralium disputationum et casuum.

Quod Patres censent ab illis damnari usura s, quibus pauperes opprimuntur, eorum res familiares devorantur, et ad ultimam rem inopiam imo et desperationem familiae integras rediguntur; et decreta condita esse pro iis temporibus, quibus usurae et usurarii per Gallias et Italiam praesertim propagati specialem classem inter mercatores constituebant, per quam accepto pignore ita nummi mutuo dabantur, ut ab illis indigentibus ad solvendum duodecim, quindecim et viginti pro scientiae scriptores respicere similiter ad ea tempora, quibus usurae iniquae et devoraticae exercebantur; posteriores vero scriptores admittere posse lucrum percipi ex pecunia data tum ob periculum amittendi capitale, tum ob compensationem damni resultantis ex carentia pecuniae et lucri cessantis.

Tertius liber ~~reprehendit~~ expendit rationes et argumenta quibus damnatur collocatio pecuniae cum pacto solvendi per annum pretium conventum pro singulis centenariis; videlicet 1° pecuniam esse saepe naturam sterilem, neque parere posse fructum; 2° in pecuniae datione transferri dominium, atque adeo non posse amplius priorem dominum aliquid repetere ex ea re, cuius non est amplius dominus; 3° non posse separari in pecunia dominium ab usu, quia pecunia sit ex rerum genere, quae usu consumuntur; et 4° cuiuslibet pecuniae collocatio intrinsecam esse rationem mutui; ex mutuo autem nihil percipi posse.

Respondet autem falsam esse primam rationem; nihil enim est magis fecundum et fructuosum pecunia, quae parit quicquid est pretio aestimabile apud homines, praedia aedes, vestes, comestus, honores, officia lucrativa, etc. pecunia quidem non parturit pecuniam, sed neque ager agrum, domus domum, gemmae gemmas, quae tamen omnia pro pecunia (sic) comparantur. Falsam esse 2°, dominium enim pecunia locatur, cum qui pecuniam locat; dante enim pecuniam sibi reservat ius de eo capitali ut libet disponendi, vendendi, hypothecandi, testandi, et quae omnia faciendi iuxta libitum, quae verus dominus facere potest de iis rebus, quae suae sunt; et qui pecuniam recipit remanet semper obstrictus et ad solvendam ~~pecuniam~~ pensionem annuam et ad restituendam capitalem, et illud recognoscit pro suo debito, et de illo tenetur ita de quo alieno. Falsam esse 3°, in pecunia enim usus probe distinguitur a dominio, potest enim quis pecuniam custodire, at illa non uti; sed neque per usum consumitur, nam pecunia emantur praedia, emantur aedes, emantur officia, emantur merces, quae omnia emolumentum stabile et permanente pariunt. Falsam denique 4°, collocatio enim pecuniae, qualis in usu est apud christianos Catholicos non habet rationem mutui, sed rationem contractus ~~ipsum~~ iniunctam iuxta recepta pro iuxta institutionem montium pietatis. Mutuum italicum significat "imprestato" et super iis, quae sic dantur, illicita est omnis locatio. Agitur hic non de mutuo, sed de contractu, per quem pecunia locatur, quemadmodum locatur domus, praedium; et locatur non miseris et pauperibus, quibus mutuo danda est; sed iis qui eam accipiunt, ut illa utantur ad maius bonum sibi comparandum, quique longe plura annuatim percipiunt, quam quod solvant.

Proposit deinde rationes, quibus liciti et honesti reddi videntur huiusmodi contractus. Et potissima illa est, quod non molesti et gra-

atque adeo turpes illi sunt, qui ad tria vel quatuor pro singulis centenis constituuntur, sed utiles, et maxime ad societatem hominum conservandam conducentes, quia per illos commercium fovetur et promovetur, industria necessariis praesidiis communiatur, mercatura sustentatur et augetur, et longe maius beneficium praestatur ei qui accipit, quam ei qui tradit. Accedit non desse titulos, quibus exigi possit fructus ex pecunia impensa, et 1° iustitiam ob magni momenti servitium praestitum, ad quod non tenebatur qui praestitit, aequum enim videtur, ut qui aliena pecunia vel domum acquirit, aut labentem erexit, aut a fundamentis aedificavit, vel praedium emit, vel officium comparavit, vel industriae cum lucro impendendae modum obtinuit, iuxta tritum illud "qui sentit commodum, sentiat et incommodum; 2° periculum amittendae sortis; ex iis enim, qui alienis pecuniis utuntur ad res domesticas, et privatam rem oeconomicam agendam, quamvis opibus floreat, innumeri sunt; qui ex improvviso eclipsim patiuntur et fide deficiunt. 3° naturam contractus, qui vel rationem habeat emptionis, per quam emitur ius percipiendi annuum fructum, vel locationis, per quem fructus rei locatae percipitur. 4° damnum emergens et lucrum cessans, quem titulum nullus est qui respuit. Ultimo tandem auctoritatem legum et constitutionum principum, quibus interdicitur quidem omnis usura, et verum non solum admittitur, sed etiam in omni tribunali ex iudicio confirmatur et ratas habetur contractus omnis pecuniae collocatae, in quo in pactum deductio solutio annua trium vel quatuor et quae est fiam quinquae pro singulis centenis.

Ceterum auctor docens aequae et plus usuram ubique vituperat, damnat et execratur, idemque repetit c. 4 lib. 3 versus finem inquitens: scelleraggine grande è l'usura, perché invece di soccorrere il prossimo nei suoi bisogni, ne prende occasione di scorticarlo più al vivo e di usurparsi qual poco che gli rimane. Deinde caute ac prudenter limitat fructus ex pecunia percipiendos ad termines in unaquaque regione praescriptos et per legitimam consuetudinem, et per magistratum statuta; ita ut si in aliqua civitate tria assignetur in annum pro singulis centenis, qui exigentur quatuor captata occasione alterius necessitatis, usurae reum se ageret. Negat pecuniarius contractus licite iniri posse cum filiis familias cum obligatoribus, cum prodigis et luxuriose viventibus. Damnatae ambages illas et technas, et miserabilia illa inventa ad obtegendam malitiam contractuum, societatum, cambiorum, et recambiorum, nundinarum etc. scilicet sed vellet ingenuae et iuxta christianam simplicitatem in syngraphis per huius tenore formulae procedi: confesso d'aver ricevuto scudi tanti, quali prometto di restituire nel termine di . . . e di pagar fratanto fino al di della restituzione il quattr per cento. Tandem opus concludit: all'autorità dunque di chi veramente s'aspetta sottopongo di buon cuore anche in questo proposito ogni mia dottrina ed ogni mio scritto pronto sempre a cambiare ed a ritrattare quanto di non coerente alle massime più cattoliche ed ai sentimenti più sani involontariamente e per inavvertenza o per difetto di cognizione dala penna mi fosse sfuggito.

Haec summa est operis, in quod zelus quorundam scriptorum exarsit. Si ingenuae et coram Deo, cuius Vicariam potestatem gerit Sanctitas Vestra in terris, sensum meum proferam, salvo semper doctiorum theologorum consilio, affirmabo in eo opere nihil usquam reprehendendum occurrisse mihi maiori qua potui diligentia singula expendenti et serio consideranti.

Id. conficitur usuram esse divino atque humano iure prohibitam, et peccati letalis, qui usuram exercent, esse reos et ad restitutionem teneri; contractus vero per syngraphas etiam privatos celebratos, quibus nulli fit iniuria, imo per pecuniae circulationem, per qualem longo plus lucratur, qui accipit, quam qui dat, et magnum inde

commodum humana societas capit, quando iuxta honestos et legales terminos fructus pecuniae locatae consistat, immane ab usura distare; aegris ac inopia pressis, mutuo dandum esse, et nihil repetendum ultra rem mutuo datam; rationem mutui iuxta verum significatum d'imprestato non ingredi naturam contractum, qui nunc in praecipuis christiani orbis civitatibus publica auctoritate exercentur; his contractibus praeluxisse erectionem montium in Italia, quibus usurarum vortigo deleta est; sempiternis praeconiis celebrandos esse eos Pontifices, qui neglectis munerationibus, quaerelis, et iurgiis contradicentium tam laudabili operi adiutrices manus contulere, et privilegiis atque indulgentiis munivere.

Si quid minus probarem, esset huiusmodi argumenta lingua vernacula tractare. Vulgo enim non sunt ferenda iudicia super controversiis theologorum; sed etiam contemptui exponuntur ecclesiasticae doctrinae, quibus ex lingua latina maior longe reverentia conciliatur. Ceterum quaecumque meum iudicium intermonendo censerem super hac materia non habendam esse ulteriorem inquisitionem, quasitoribus fidei mandandum ut sint cauti et morosi in probandis editionibus librorum ad praesentem controversiam specantium; et praesenti causae indicendum silentium.

Successivamente un biglietto di Vincenzo Malvezzi, pro maestro di Camera di S. S., in data 6 luglio 1745 dava notizia al Baldini che si intimava la Congregazione per il giorno 18 dello stesso mese alle ore 13, nella quale si doveva trattare quanto segue: quid sit usura stricte sumpta attento Theologorum Catholicorum communi consensu, et an ex eorundem theologorum concordii aut saltem communi sententia illicitum sit lucrum non quidem excessivum sed moderatum a negotiatoribus qui ex pecuniis mutuatis magnum lucrum faciunt, vel a divitibus, non autem a pauperibus, percipiendum permutantibus praecise ratione mutui, praescindendo a titulis lucri cessantis, damni emergentis, licitae societatis, aliisque consimilibus iustis aut controversiis titulis". La consulta di P. Baldini è la seguente: B. me Pater,

ad dubium mihi propositum primo loco respondeo sic: Magister sententiarum Lib. 3 distinc. 37 usuram non definit, sed dumtaxat affirmavit usuram per septimum decalogi praeceptum prohiberi, quia sub rapina continetur. Attulit testimonium Divi Hieronymi super Ezechielem 14 q. 1 "putant aliqui usuram vocari superabundantiam, scilicet quidquid est, si ab eo, quod dederit, plus est", atque etiam Divi Augustini in Ps. 14 "est usura, cum quis plus exigit in iniuria, vel qualibet re, quam receperit". Et nullam mutui mentionem fecit. Sed Theologi, qui post XII saeculum scripserunt, rationem mutui in usurae notione conclusere. Post ea tempora communis sensus theologorum fuit usuram considerare sub duplici aspectu, scilicet ut est contractus, et ut est res, seu obiectum contractus. Iuxta primum respectum definitur: "mutuatio cum pacto aliquid percipiendi ultra sortem praecise ratione mutui". Iuxta secundum definitur: "lucrum ex mutuo".

Ad dubium secundo loco propositum respondo commune esse theologorum sententiam illicitum esse quodcumque lucrum sive excessivum, sive moderatum, a negotiatoribus, qui ex pecuniis mutuatis magnum lucrum faciunt, vel a divitibus, vel a pauperibus percipiendum per mutuantem praecise ratione mutui, praescindendo a titulis lucri cessantis, damni emergentis, licitae societatis, aliisque consimilibus iustis aut controversiis titulis. Ad ita sentendum adducti sunt theologorum a Sacrarum Litterarum auctoritate, tum a conciliorum definitionibus, tum a Summorum Pontificum Constitutionibus, quibus lucrum ex mutuo prohibetur: omissis rationibus sive ex philosophia, sive a iurisprudentiae peritis, quibus ad adversaria nova responsa excogitari possint. Inconcessa ceteroquin

atque ~~incoluntate~~ incoliuntate incoliuntate manente illa ex Christi nostri oraculo Luc. 6, i. e. in idea mutui ita iudicari rationem gratuiti ut ab illa divelli nequaquam possit et separari.

Con altro biglietto del Malvezzi in data 20 luglio 1745 fu al Baldini intimata la solita Congregazione intorno all'usura per il primo giorno di agosto, in cui dinanzi al Papa si sarebbe esaminato il contratto seguente: "Tizio dà notevole somma di danaro a Sempronio che la ricerca, e riceve non come povero e bisognoso, ma perché desiderando di accrescere la sua fortuna, vuole impiegarla nel commercio, in compra di terreni, case o in qualsivoglia uso, da cui è per ricevere considerabile provento, col patto e condizioni, che salva sempre la sorte, Sempronio passi a Tizio un annuo moderato frutto di tre o quattro per cento, finché restituisca la somma ricevuta, che dovrà restituire nel tempo prefisso, come tra essi si sarà conguale consilium super eodem, supposito quod indicatur illicitus, et sit praebendum SS.mo". La risposta del Baldini è la seguente:

quam iam responsum fuerit Sanctitati Vestrae ex communi Theologorum sensu, usuram esse lucrum ex mutuo et illicitum esse quodcumque lucrum sive magnum, sive parvum, sive a divitibus, sive a pauperibus perceptum ex mutuo praescise praecise ob rationem mutui videtur coherenter respondendum propositio dubio, illicitum esse contractum, quo Titium tradit Sempronio notabilem pecuniam summam, quas suas opes ~~augere~~ augeat per negotiationem, aut per emptionem praedate sortis, pactoque moderato annuo fructu trium aut quatuor per singulis centenis infra praefixum tempus usque ad capitalis restitutionem. Videtur enim in hoc contractu percipi lucrum ex mutuo praecise et mensura constantis eo animo facta, ut statim fiat accipientis cum obligatione ut alia eiusdem speciei postea reddatur. In hoc porro dominium transit in Sempronium, et ex re, quae est alterius domini, capit interim is, qui non est amplius dominus, lucrum, et quidem certum, per illud amorum spatium, quod inter contractantes est definitum, quo elapso eadem summa Titio est reddenda. Videtur autem hoc esse lucrari ex mutuo sub ratione mutui, omnis itaque difficultas in eo sita est, an in proposito casu verificetur lucrum percipi ex mutuo sub ratione mutui.

Quantum ego potui scribi et seria cogitatione complecti, non una se mihi obtulit in hac re dubitandi ratio.

1° est, non videri in praedicto contractu rationem mutui intervenire. Neque enim Titius intendit mutuum dare Sempronio e.g. mille aureos, nec Sempronius intendit mutuum accipere mille aureos. Sed uterque intendit contractum inire vel societatis vel locationis, vel venditionis, vel alique contractum innominatum per quem tradit Titius mille aureos Sempronio, qui illis utatur peragei causa sua negotia magnum utilitatem allatura; et Sempronius contra obligat sua bona pro indemnitate capitalis, et pro solutione annua triginta aut quadraginta pro mille, donec ab ea obligatione se redimat restituendo sortem. Quo in contractu nec unicum verbum de mutuo, et nulla prorsus intentio de mutuando. Contractus autem perficiuntur intentione seu consensu verbis manifestato.

2° Omnes intelligunt citra ullam verborum ambagem, quid interat inter dare mutuum sum pecuniam, quod italice dicimus prestare, et collocare suam pecuniam, ut fructum afferat, quod italice dicimus dare a interesse; intelligunt etiam in idea mutui contineri rationem gratuiti

in idea vero collocandi pecuniam pro fructu capiendo contineri rationem contractus, saltem bona fide liciti. qui autem bona fide contrahunt intentionem habent omni meliori modo celebrandi contractum, qui licite fieri possit; ostensum titulus in specie non sit cognitus et volutus, sed tantum ingens, nil refert, dummodo saltem virtualiter aut implicite intendatur et reipsa existat; ut optime docet Lugo Disp. 35 sect. 9

3° quia pecunia habeat rationem instrumenti, et quidem ex hominum institutione necessarii ad coemendas merces, praedia, domus, officia lucrativa etc. et ex usu instrumentorum ad antefacta conficienda possit percipi honestum lucrum, quae percipi non poterit ex usu pecuniae sub ea ratione quod sit instrumentum? quod certe non esset lucrari ex mutuo in via mutui.

4° in dicto contractu videntur intervenire iusti tituli aliquid moderatum percipiendi; quod titulos omnes theologi adprobant; ut sunt periculum amittendae sortis, assicuratio enim data obnoxia et ipsa est mille casibus pereundi; damnum emergens et lucrum cessans.

5° videtur enim inter iustos titulos recensenda consuetudo et praxis cum consensu populorum inducta, tum principum et magistratum. auctoritate confirmata. Principes enim vetant contractus omnes ~~cessantes~~ usurarios poenis in usurarios statutis; huiusmodi autem contractus licitos indicant et ad fovendum commercium, et ad publicam civilem societatis utilitatem necessariis.

6° attendenda quam maxime etiam videtur provinciarum diversa conditio, iuxta quam nulla lra suppetit ratio collocandae pecuniae; alicubi enim principum statutis interdicta est locis piis facultas bona mobilia acquirendi; alicubi desunt locis piis facultas census imponantur, et sola exercetur mercatura; alicubi quidem praedia adsunt, sed vel fidei commissis obnoxia, vel oblationibus dotalibus vincata, vel antiquioribus censibus supposita, vel aliis ~~seru~~ onerum generibus subiecta.

7° non est adeo certum, ut supponitur, in pecunia usum posse separari a dominio, utpote quae sit de numero rerum usu consumptibilium; alia est enim ratio vini, olei tritici, vestium, quae usiquidem consumuntur; alia vero pecuniae, quae minime consumitur; pecunia enim de manu in manum transit, sed non destruitur, et quod sui substantiam in humana societate perdurat. Deinde pecunia, quae est eaque pollenter omnia, mutatur in praedia, in domos, in merces, in officia lucrativa, ac proinde sterilis non est, ut supponitur, sed fructifera et fecunda, quippe quia omnia per illam comparantur.

8° sublata hac facultate licite contrahendi, quid de pecunia agendum praesertim a locis piis et hospitalibus, a conventibus religiosorum? recondi et illa debet, et custodiri in scriniis nemini profutura? vel potius paulatim distrahenda, qua distracta quid supererit, quo alantur egeni, hospites, aegroti, religiosi?

9° tandem, ut alias omittam, ut iustitia incontractibus servetur, unice attendenda est charitas erga proximum, et contrahentium indemnitas atque utilitas, ita ut habeat iustum lucrum qui dat, et similiter iustum lucrum qui accipit. In casu autem proprio non minorem utilitatem percipit qui accipit quam qui dat. Contractus autem usurarii, contra quos omnia iura clamant, cedunt unice in utilitatem dantis et in damnum accipientis, ac propterea iniusti sunt et iniqui.